
Číslo: 1 Pv 387/20/3309-103 Trenčín 22.02.2023

EEČ: 2-28-162-2023

U Z N E S E N I E

Trestná vec: obv. XXXXX a spol.

Trestný čin: prečin: nezaplatenie dane a poistného podľa § 278 odsek 1
Trestného zákona

Rozhodol: prokurátor Okresnej prokuratúry Trenčín

Podľa § 215 odsek 1 písmeno h Trestného poriadku s poukazom na § 86 odsek 1
písmeno d Trestného zákona zastavujem trestné stíhanie obvineného:

XXXXX
dátum narodenia: XXXXX
miesto narodenia: XXXXX
rodné priezvisko: XXXXX
trvalé bydlisko: XXXXX
väzba: nie

ktorý je trestne stíhaný pre trestný čin:

- prečin: nezaplatenie dane a poistného podľa § 278 odsek 1 Trestného zákona
štádium: dokonaný trestný čin

forma trestnej súčinnosti: jeden páchateľ vo veci

na tom skutkovom základe, že:

obvinený ako zástupca spoločnosti XXXXX, XXXXX, XXXXX, IČO: 36 747 459
nezaplatil v lehote splatnosti do 2. 7. 2018 daň z príjmu právnických osôb za rok
2017 vo výške 11.571, 67,- eur ktorú priznal v daňovom priazní k dani z príjmu
právnických osôb za rok 2017, ďalej nezaplatil daň z pridanej hodnoty za obdobia
november 2018 vo výške 3.530,90,- eur so splatnosťou 27. 12. 2018, december
2018 vo výške 3.316,91,- eur so splatnosťou 25. 1. 2019, jún 2019 vo výške
4.868,12,- eur so splatnosťou 25. 7. 2019, júl 2019 vo výške 3.322,64,- eur so
splatnosťou 26. 8. 2019, august 2019 vo výške 661,88,- eur so splatnosťou 25. 9.
2019, september 2019 vo výške 3.670,47,- eur so splatnosťou 25. 10. 2019, október
2019 vo výške 5.202,21,- eur so splatnosťou 25. 11. 2019, teda v celkovej výške
36.144,80- eur, ktorú priznal v mesačných daňových priznaniach dane z pridanej
hodnoty za november 2018, december 2018, jún 2019, júl 2019, august 2019,
september 2019, ďalej nezaplatil daň z motorových vozidiel za rok 2018 vo výške
177,60,- eur so splatnosťou 31. 1. 2019, ktoré priznal v daňovom priznaní k dani z
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motorových vozidiel za rok 2018, z týchto povinností boli vylúčené a odpočítané: daň
z pridanej hodnoty za október 2019 vo výške 5.202.21,- eur so splatnosťou 25. 11.
2019 a daň z motorových vozidiel za rok 2019 vo výške 88,80,- eur so splatnosťou
31. 1. 2020, nakoľko nebolo preukázané že spoločnosť v čase splatnosti týchto
povinností mala dostatok finančných prostriedkov na ich úhradu, a taktiež bola z
celkovej hodnoty uvedených daňových povinností odpočítaná čiastka 24.004,80,-
eur, čo je všeobecná hodnota strojov a ďalších komponentov, ktoré nakúpil obvinený
za hotovostné peniaze spoločnosti a pre spoločnosť a jej činnosť, z uvedeného
vyplýva, že obvinený celkovo nezaplatil správcovi dane Daňovému úradu XXXXX,
pracovisko Dubnica nad Váhom, Bratislavská 380, daň vo väčšom rozsahu vo výške
7.026,59 eur, pričom pred skončením vyšetrovania uhradil správcovi dane
Daňovému úradu XXXXX, sumu 7.115,39,- eur,

lebo zanikla trestnosť činu.

Podľa § 215 odsek 1 písmeno h Trestného poriadku s poukazom na § 86 odsek 1
písmeno d Trestného zákona zastavujem trestné stíhanie obvinenej právnickej
osoby:

XXXXX
IČO: XXXXX
sídlo: XXXXX
právna forma: Spoločnosť s ručením obmedzeným
právny stav: Zaniknutá spoločnosť
v zastúpení: XXXXX, štatutárny zástupca

ktorá je trestne stíhaná pre trestný čin:

- prečin: nezaplatenie dane a poistného podľa § 278 odsek 1 Trestného zákona
štádium: dokonaný trestný čin

forma trestnej súčinnosti: jeden páchateľ vo veci

na tom skutkovom základe, že:

spoločnosť XXXXX, XXXXX, XXXXX, IČO: 36 747 459 v zastúpení XXXXX
nezaplatila v lehote splatnosti do 2. 7. 2018 daň z príjmu právnických osôb za rok
2017 vo výške 11.571, 67,- eur, ktorú priznala v daňovom priazní k dani z príjmu
právnických osôb za rok 2017, ďalej nezaplatila daň z pridanej hodnoty za obdobia
november 2018 vo výške 3.530,90,- eur so splatnosťou 27. 12. 2018, december
2018 vo výške 3.316,91,- eur so splatnosťou 25. 1. 2019, jún 2019 vo výške
4.868,12,- eur so splatnosťou 25. 7. 2019, júl 2019 vo výške 3.322,64,- eur so
splatnosťou 26. 8. 2019, august 2019 vo výške 661,88,- eur so splatnosťou 25. 9.
2019, september 2019 vo výške 3.670,47,- eur so splatnosťou 25. 10. 2019, október
2019 vo výške 5.202,21,- eur so splatnosťou 25. 11. 2019, teda v celkovej výške
36.144,80- eur, ktorú priznala v mesačných daňových priznaniach dane z pridanej
hodnoty za november 2018, december 2018, jún 2019, júl 2019, august 2019,
september 2019, ďalej nezaplatila daň z motorových vozidiel za rok 2018 vo výške
177,60,- eur so splatnosťou 31. 1. 2019, ktoré priznala v daňovom priznaní k dani
z motorových vozidiel za rok 2018, z týchto povinností boli vylúčené a odpočítané:
daň z pridanej hodnoty za október 2019 vo výške 5.202.21,- eur so splatnosťou 25.
11. 2019 a daň z motorových vozidiel za rok 2019 vo výške 88,80,- eur so
splatnosťou 31. 1. 2020, nakoľko nebolo preukázané že spoločnosť v čase splatnosti
týchto povinností mala dostatok finančných prostriedkov na ich úhradu, a taktiež bola



3

z celkovej hodnoty uvedených daňových povinností odpočítaná čiastka 24.004,80,-
eur, čo je všeobecná hodnota strojov a ďalších komponentov, ktoré nakúpil XXXXX
za hotovostné peniaze spoločnosti a pre spoločnosť a jej činnosť, z uvedeného
vyplýva, že obvinená spoločnosť celkovo nezaplatila správcovi dane Daňovému
úradu XXXXX, pracovisko Dubnica nad Váhom, Bratislavská 380, daň vo väčšom
rozsahu vo výške 7.026,59 eur, pričom pred skončením vyšetrovania uhradila
správcovi dane Daňovému úradu XXXXX, sumu 7.115,39,- eur,

lebo zanikla trestnosť činu.

Odôvodnenie:

Uznesením policajta OR PZ XXXXX ČVS: ORP-440/2-VYS-TN-2020
zo dňa 15.07.2020, bolo podľa § 199 odsek 1 Trestného poriadku začaté trestné
stíhanie pre prečin nezaplatenie dane a poistného podľa § 278 odsek 1 Trestného
zákona. Následne bolo uzneseniami vyšetrovateľa ČVS: ORP-440/2-VYS-TN-2020
zo dňa 21.02.2022 a 24.02.2022 podľa § 206 odsek 1 Trestného poriadku vznesené
obvinenie XXXXX a spoločnosti XXXXX, pre prečin nezaplatenie dane a poistného
podľa § 278 odsek 1 Trestného zákona.

V priebehu prípravného konania bolo nepochybne preukázané že skutok, pre
ktorý sa vedie trestné stíhanie sa stal, skutok napĺňa skutkovú podstatu
prečinu nezaplatenie dane a poistného podľa § 278 odsek 1 Trestného zákona
a skutok spáchal obvinený XXXXX a spoločnosť XXXXX.

Obvinení XXXXX a spoločnosť XXXXX sú zo spáchania vyššie uvedeného
skutku usvedčovaní výsluchom splnomocnenej zástupkyne Daňového úradu XXXXX
a vypracovaným znaleckým posudkom č. 22/2021, z ktorého je zrejmé, že
spoločnosť XXXXX. mala v rozhodnom období finančné prostriedky na úhradu
zákonných platieb. Z vyššie uvedených daňových povinností bola vylúčená daň z
pridanej hodnoty za október 2019 vo výške 5.202.21,- eur so splatnosťou 25. 11.
2019 a daň z motorových vozidiel za rok 2019 vo výške 88,80,- eur so splatnosťou
31. 1. 2020, nakoľko z dôvodu nekompletného účtovníctva nebolo v tejto časti
preukázané, že spoločnosť v čase splatnosti týchto povinností mala dostatok
finančných prostriedkov na ich úhradu. Taktiež bola z celkovej hodnoty uvedených
daňových povinností odpočítaná čiastka 24.004,80,- eur, čo je všeobecná hodnota
strojov a ďalších komponentov, ktoré nakúpil XXXXX za hotovostné peniaze
spoločnosti a pre spoločnosť a jej činnosť, a ktoré neboli zahrnuté v účtovníctve
spoločnosti a znalec ich nadobudnutie z uvedeného dôvodu nebral do úvahy.
Obvinená spoločnosť teda celkovo nezaplatila správcovi dane Daňovému úradu
XXXXX daň vo výške 7.026,59 eur.

Podľa § 86 písmeno d) Trestného zákona, trestnosť trestného činu zaniká aj
vtedy, ak ide o trestný čin skrátenia dane a poistného podľa § 276, neodvedenia
dane a poistného podľa § 277 alebo nezaplatenia dane a poistného podľa § 278, ak
páchateľ nespáchal trestný čin ako člen organizovanej skupiny alebo ako člen
zločineckej skupiny a ak splatná daň a jej príslušenstvo alebo poistné boli dodatočne
zaplatené najneskôr v nasledujúci deň po dni, keď sa páchateľ po skončení jeho
vyšetrovania mohol oboznámiť s jeho výsledkami.

Obvinení XXXXX, konajúci v mene spoločnosti XXXXX, uhradil podľa



4

vyjadrenia Daňového úradu XXXXX ku dňu 07.11.2022 sumu 3000 € a ku dňu
02.02.2023 sumu 4115,39 € (celkovo 7115,39 €), na účet Daňového úradu XXXXX,
pričom z obsahu zápisnice o výsluchu splnomocnenej zástupkyne Daňového úradu
XXXXX vyplýva, že XXXXX neeviduje voči spol. XXXXX žiadne podlžnosti a to či už
vo forme splatnej dane alebo jej príslušenstva.

Splatná daň bola riadne a v plnej výške uhradená ešte v priebehu
vyšetrovania a v súlade s § 86 odsek 1 písmeno d) Trestného zákona, pričom
zanikla trestnosť činu, za ktoré bolo vznesené obvinenie obvinenému XXXXX a
spoločnosti XXXXX a ktorí neboli za obdobný čin v predchádzajúcich 24 mesiacoch
postihnutí ani za obdobný čin  nebolo voči nim v predchádzajúcich 24 mesiacoch
trestné stíhanie zastavené z dôvodu zániku trestnosti trestného činu podľa § 86
odsek 1 Trestného zákona.

Podľa § 215 odsek 1 písmeno h) Trestného poriadku, s poukazom na ustanovenie
§ 86 písmeno d) Trestného zákona, prokurátor zastaví trestné stíhanie, ak zanikla
trestnosť činu. 

Poučenie:

Proti tomuto uzneseniu je prípustná sťažnosť, ktorú možno podať orgánu, ktorý
rozhodnutie vydal, do troch pracovných dní od oznámenia uznesenia. Sťažnosť má
odkladný účinok. (§ 185 a nasl. Tr. por.)

JUDr. Pavol Balaj
prokurátor


